C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº _______/2019

(Do Deputado Kim Kataguiri)

Requer a desapensação do PL nº

3.729/2004, apensado ao PL nº

2.942/2019.

   Senhor Presidente,

   Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 142 e 143 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do PL nº 3.729/2004 ora

apensado ao PL nº 2.942/2019, do Senador José Serra (PSDB/SP), por tratarem de temas

diversos.

Justificativa

O PL nº 3.729/2004 visa estabelecer um novo processo de licenciamento ambiental

e redefinir as competências dos órgãos do Sistema Nacional do Meio Ambiente (SISNAMA).

Noutro rumo, porém, o PL nº 2.942/2019 dispõe exclusivamente sobre o aproveitamento de

informações em instrumentos de impacto ambiental.

São, portanto, matérias de conteúdo e intenções diversas, não podendo tramitar

conjuntamente. Diante do exposto, solicitamos a desapensação dos referidos projetos,

pelas razões de ordem técnica apresentadas e para assegurar o absoluto respeito ao

Regimento Interno desta Casa.

Salas das Sessões, em _____de junho de 2019.

Deputado KIM KATAGUIRI

Democratas/SP

RE
Q

 n
.1

82
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

06
/2

01
9

18
:0

3